
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 125 

Del  12/02/2019

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Strade

Proposta n. 35 del 06 febbraio 2019

OGGETTO: Svincolo cauzione per autorizzazione rottura suolo pubblico in Via Pollupice.

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
• che  in  data  23/10/2018  prot.  32862  è  pervenuta  richiesta  di  rottura  del  suolo 

pubblico da parte del Sig. Marco Calò, residente in Via Castelli 22/C/19 - 17024, 
Finale Ligure, per l'esecuzione dei lavori di sostituzione allaccio fognatura in Via 
Pollupice 12, Fg. 40 mapp. 142 sub. 7;

• che l'Ufficio Strade con nota del 23/10/2018 prot. n. 32929 ha comunicato l'avvio 
del procedimento richiedendo, ai fini del rilascio dell'autorizzazione di cui sopra, un 
deposito cauzionale pari a € 500,00, n. 1 marca da bollo pari a € 16,00 e n. 1 
marca da € 1,00 ed il pagamento di € 61,00 per diritti di segreteria;

• che  a  seguito  della  ricezione  dei  versamenti  richiesti  è  stata  rilasciata 
l'autorizzazione n. 20/2018 in data 23/10/2018;

• che in data 12/12/2018 prot. n. 38765 il Sig. Marco Calò comunicava la regolare 
esecuzione  e  fine  dei  lavori,  chiedendo  contestualmente  la  restituzione  del 
versamento del deposito cauzionale;

CONSIDERATO che i  lavori  sono stati  eseguito a regola d'arte come si  evince 
dalla  sopralluogo effettuato dal Geom. F. Paparella in data 13/12/2018;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere allo svincolo del deposito cauzionale di € 
500,00 versato dal Sig. Marco Calò;

VISTO l’art.  3  della  L.  136/2010  e  rilevato  che  la  spesa  in  oggetto  non  è 
assoggettata alla normativa richiamata;

PRESO ATTO che dall’01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;



DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81 sesto comma della Costituzione);

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
• la L. 136/2018 (Legge di Bilancio 2019);
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 111 del 19.12.2018, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2019/2021 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2019/2021;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2019 “Approvazione del Piano 
Esecutivo di  Gestione 2019/2021 - Piano dettagliato degli  obiettivi  - Piano della 
performance”;

• l'art.  183  comma  7  del  D.Lgs.  267/2000  e  preso  atto  che  la  presente 
determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di  regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

• l’art. 184, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Di provvedere allo svincolo a favore del Sig. Marco Calò, residente in Via Castelli  
22/C/19, 17024, Finale Ligure, del deposito cauzionale di € 500,00 per il rilascio 
dell'autorizzazione  alla  rottura  del  suolo  pubblico  per  l'esecuzione  dei  lavori  di 
sostituzione allaccio fognatura in Via Pollupice 12, Fg. 40 mapp. 142 sub. 7.

2. Di  demandare al  competente servizio finanziario il  versamento dell'importo di  € 
500,00 a favore del  beneficiario di cui all'allegato parte integrante e sostanziale 
del presente atto, che per motivi di riservatezza non verrà pubblicato.

3. Di dare atto che la spesa di cui al punto precedente, è stata a suo tempo introitata 
alla codifica 9.02.04.01-001 Cap. 3120 Acc. n. 44/2018 con reversale n. 4515/2018 
dell'esercizio 2018 ed è imputata alla codifica 99.01-7.02.04.02-001 – (Cap. 47750 
– impegno 297/2018) dei Residui 2018.

4. Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del  
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del 
principio  del  pareggio  di  bilancio  ai  sensi  dell'articolo  81  sesto  comma  della 
Costituzione).

5. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
 



Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 4, RULLI MARCO ROBERTO / INFOCERT SPA, ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

ARCHITETTO
RULLI MARCO ROBERTO / INFOCERT 

SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


